bili quis Athonem pro monumento vult, funditus effice-
re? quis enim est Atho, aut Olympus tantus?
NON. Vafum.) Non sunt in disputando vafti, non vete-
ratores, non malitiosi.

EX.
M. TULLII CICERONIS
D E R E P U B L.

LIBR. IV.

NON. *Ubi accusatus pro genitivo.*) Atque ipsa mens,
quæ futura videt præterita meminit.

NON. *Mis.*) Cumque autumno terras ad concipiendas
fruges parere, hieme ad conficiendas compresserit, ve-
re ad effundendas relaxarit, exitate ac maturitate alias mi-
rigaverit, alias torreficerit.

NON. *Apat.*) * eademque soli objecta umbram, no-
nique efficiat cum ad numerum dierum agram, tum ad
laborum quietem.

LACT. *de opif. Dei.*) nec voluntatem mihi defuisse, nec
curiam.

D. AUG. lib. 9. Cap. 9. Civit.) Numquam comedix, nisi
consuetudo vix patretur, probare sua theatris flegitia po-
nissent.

D. AUG. *ibidem.*) Quem illa non attigit, vel potius quem
non vexavit? cui pepercit? esto: popula: eis homines, iam
probos in tempore, sed tiosos, Cleonem, Cleopontem Hy-
perbolum laui patiamur; et si huicmodi civis: a censore
melius est quam a poëta notari. Sed Pericles, cum jam suz
civitatis maxima auctoritate plutinos annos domi & bellii
præfuerit, violari veribus, & eos agi in scena, non plus de-
cuit, quam si Plautus noster volueret, aut Navius, P. & Cn.
Scipion, aut Cæcilius M. Catoni malediceret.

D. AUG. 6.) Nostra contra XII. tabula cum perpauc-
tes capite laniasset, in his hanc quoque sanciendam pu-
taverunt, si quis actitavisset five carmen condidisset, quod
infamiam alterret, flagrante alteri: praclare, judicis e-
num ac magistratum disceptationibus legiūmis proposi-
tam vitam, non poëtarum ingenii habere debemus, nec
probrum auarice, nisi ea lege, ut respondere liceat, & judicio
defendere.

D. AUG. 12. c. 10. Civit.) Aschines Atheniensis vir elo-
quentissimus cum adoloscens tragedias asturavisset, temp-
e pœpissit, & aristodemum tragicum item actorem, maxi-
mus de rebus pacis, ac bellii legatum ad Philippum Athe-
niensem laxe misserunt.

D. AUG. 12. c. 12. Civit.) * Probris & injuriis poëtarum
subjectam vitam famamque habere noluerunt capite e-
tiam puniri sancientes, tale carmen condere si quis auderet.

D. AUG. 12. c. 13. Civit.) * Cum artem ludicram, scenam
que totam in probro duxerent, genus id hominum non
modo honore civium rei: quorum catere, sed etiam tribu-
miseri notatione censoria voluerunt.

D. AUG. 12. c. 14. Civit.) Ad quos cum accessisset clamor,
& approbatio populi, quasi magni cupusdam, & sapientis
magistris, quasi illi obducunt tenebras? quos invehunt me-
tus? quas insinuanti cupiditates?

NON. Engere.) Ego vero eodem quo ille Homerum re-
dimicimus coronis, & delubrum unguentis, emittit ex ea
urbe, quam si libi fingit.

MARCEL. 3.) Cumque nihil tam incorruptum esse de-
beat in repub. quam sententia: non intelligo cur, qui ea
pecunia corrupserit, non dignus sit qui eloquens au-
dem etiam ferat. Mihi quidem hoc plus mali facere vide-
tur, qui oratione, quam qui pretio iudicis corrupti: quod
pecunia corrumpere prudente nemo potest dicendo potest.

NON. Impurus & immensus.) * Sed juveni: nostra mi-
nimè audiendus. Quippe si ita sensit, ut loquitur, est homo
impurus, si aliter, quod malo, orat, o est tamen immensus.

NON. Ignominia.) Censoris judicium nibil se: damnato
affert, nisi ruborem. Itaque quia omnis ea judicatio versa-

tur tantummodo in nomine, anima: adversio illa ignominia
dicta est.

NON. *Ubi dativus pro accusativo.*) Nec verò mulieribus
prefectus præponatur qui apud Græcos creari solet, sed sit
censor, qui viros doceat moderari uxoribus.

NON. Timulenta,) Magnam habet vim disciplina vere-
cundia, carent temeto omnes mulieres.

NON. *Fama.*) * quæ etiam siqua erat famosa, ei cognati
oculum non ferabant.

NON. *Cleopatra.*) Non modo ut Spartæ, rapere ubi pueri, &c
elepte discunt.

SERV.) Apud Græcos opprobrio fuit adolescentibus, si
amatores non haberent.

NON. *Jugum à lite.*) * dm irot, nec rerum solùm, sed
verborum etiam elegantiam, s' rux GANT (inquit) bene-
volorum concertatio, non lis inimicorum, jugum dicitur.

NON. *Ibid.*) Jurgare igitur les putat interie vicinos, non
litigare.

NON. *Petulantia Procacitas.*) Itaque à petendo petulantia,
à procando id est, procacitas nominata est.

NON. *Fides.*) Fides enim nomen ipsum mihi videretur ha-
bere, cum si, quod dicitur.

NON. *Blandimentum.*) In cive excelsò, atque homine
nobilitate, blanditiam, ostentationem, an bitionem, notam
esse levitatis.

NON. *Portitor.*) Nolo enim eundem populum, impe-
ratorem & portitorum esse terrarum optimum autem & in
privatis familiis & in rep. vestigal duco esse parsimoniam.

NON. *Pecuda.*) * cum adhibent in pecuda pastores.

NON. *Exopers.*) * quos infelitos reliquisti, eos,
quos ex mari, propter vim tempestatis, exercepe non po-
nunt, innocentis necaverint.

NON. *Proprietum.*) Et noster puto magis etiam, quam
Lycurgus, omnia pro suis: jobet esse communia, ne quis ci-
vis propriam aut suam rem ullam queat dicere.

NON. *de dell. ind.*) Nec in hac dismissione suscepit po-
puli causam, sed bonorum.

NON. *Auguro.*) Cui quidem utinam verè auguraverim.

NON. *Sanctitudo.*) * cosdem terminos hominum curæ,
atque vita: sic pontificio jure sanctitudo sepulta.

PRIS. *lib. 16.*) Non enim facile valenti populo refi-
tur, si aut in imperiis, aut juris, aut parum.

PRIS. *Carm.*) Brachialis.

PRIS. armentum habeo.

a X
M. TULLII CICERONIS
D E R E P U B L.
L I B R. V.

D AVG lib. 2. c. 21. Civit & NON. quendam locum qui est
in hoc frag. proficit in vanum) Enn.

Morsibus antiquis res stat Romanæ, virtus.
Quem quidem ille verium, vel biviriate, vel veritate, tamquam ex oraculo mihi quodam esse effatus videtur.
vanus neque viri, nisi ita morata civitas fuisset, neque mores,
nisi hi viri præfuerint, aut fundate, aut tamdiu tenere po-
tuerint taniam, & tam longè, lateque imprimantem reim-
publicam. Itaque ante nostram memoriam & nos ipse
patrius præstantes viros adhibebat, & veterum mores,
ac majorum instituta retinebant excellentes viri, nostra
veritas cùm tempore sicut pictoram accepisset egregiam,
sed jam evanescere venustate, non modo eam coloribus
isidem, quibus fuerit renovata neglexit, sed ne id quidem
curavit, ut formam falem ejus, & extrema tamquam li-
neamenta servaret, quid enim manet ex antiquis moribus,
quibus ille dixit rem stare Romanum: quos ita oblitiose
obsoletos: videmus, ut non modò non colantur, sed etiam
ignorentur. Nam de viris quid dicare? mores enim ipsi
intervenerunt virorum penuria, cuius tanti mali non modò
reddenda ratio nobis, sed etiam tamquam reis: pitis quo-
dammodo

SOM

dammodo diconda causa est nostris enim viris, non casu aliquo rem pub. verbo scilicet: reapse vero jam pridem amissimus.

CIC. lib. 8. epist. ad Atticum.) Ut enim gubernatori cur-
sus secundus, medio salus: imperatori victoria: sic huic
moderatori reipub. beata civium vita proposita est, ut opes
bus firma, copiis locupletis, gloria ampla, virtute honesta
sit, hujus enim operis maximi inter homines, atque optimi illum esse effectorem volo.

DIO MED. lib. 1. j. Excellent,

NON Contentio.) Quæ virtus fortitudo vocatur, in qua
est magnitudo animi, mortis, dolorisque magna contem-
tio.

NON. Lentum.) Marcellus, ut acer & pugnax. Maxi-
mus, ut consideratus, & lentus.

NON. ubi nominatus, vel.) Sed tamen ut bono patri-
familias colendi, adificandi, ratiocinandi quidam usus,
opus est.

GEL lib. 12. c. 2.) Menelao Laconi quædam fuit suavi-
loquens jucunditas.

Idem ib.) Breviloqueniam in dicendo colat.

NON. Imbure.) Quæ cum Scipio dixisset, admodum
probans: nimis enim erat odio rhetorum imbutus.

NON. Ferocia.) Qui comperit ejus vim, & effrenatam il-
lam ferociam.

CARIS. l. I. orbi.) orbi terrarum comprehensos.

NON. Imperie.) quod molestias senectutis suæ vestis
familias impetrare posset.

NONIUS.) Quod non modo singulis hominibus sed po-
tentissimis populis saepe contingit.

M. T. CICERONIS
DE REPUBL.
LIBERI VI.

NON. Prudentia.) TOTAM igitur exspectas prudentiam
hujus rectoris, qui ipsum nomen hoc nostra est ex provi-
dendo.

NON. Triflia.) Qui numeros optimatum, & principum
obtulit his vocibus, & gravitatis suæ liquit illum tristem,
& plenum dignitatis sonum.

NON. Expleri atque satiari.) Graves enim domina cogi-
tationum libidines, infinita quædam cogunt, atque imperant:
quaæ quia expletæ, atque satiari nullo modo possunt,
ad omne facinus impellunt eos, qui illecebris suis incen-
duntur.

NON. Samium.) Oratio existat, Læli, quam omnes ha-
bemus in manibus, i. quæ simpinia pontificum diis immor-
taliibus grata sint, Samiæque ut hic scribit, capedines.

NON. Firmat. & PRIS.) Firmiter enim maiores nostri
stabilita matrimonia esse voluerunt.

NON. Comparare.) Quonobrem se comparet hic civis ita-
cere est, ut si contra hæc, quæ civitatis statum perver-
tunt, semper armatus.

NON. Seditio.) Eaque dissensio civium, quæd seorsum
eunt alii ad alios, seditio dicitur.

NON. de doct. ind.) Et vero in dissensione civili, cum
boni plus, quæ multi valent, expendendos ab his, non
numerandos puto.

GEL lib. 6. c. 16 & NON. Deprecari.) Quod equidem eo
fuit maius, quia cum in causa pari collegæ essent, non ino-
dò invidia pari non erant, sed etiam Claudi invidiam
Gracchi caritas deprecabantur.

NON. Malitia.) Ferunt hos laudibus, mactant hono-
ribus.

D. AUG. l. 5. c. 13. Civit.) Alendum licet gloria.

NON. Desabito.) * in his, ut meministis, concursu le-
vissimæ multitudinis ære congetto funus desubido efficit or-
natum.

NON. ubi genitus pro nominativo.) & quemadmodum
scribir illæ, quotidiano in forum mille hominum cum pal-
liis conchyllo tintillis descenderent.

MACE. l. 1. Sonn.) Sed quamquam sapientibus con-
scientia ipsa factorum egregiorum amplissimum virtutis
præmium, est, tamen illa divina virtus, non statua plumbi
inhærente, nec triumphos arescentibus laureis, sed
stabilita quædam & viridiore præriorum genera deside-
rat. Quæ tandem ista sunt? inquit Lælius. Tum Scipio,
patimini me (inquit) quoniam tertium diem feriari su-
mus.

M. TULLII CICERONIS SOMNIUM SCIPIONIS. SCIPIO LOQVITVR.

Sum in Africam venisse, M. Manilio
consuli ad quartam legionem tribunus
fui leitus.) militum; nihil mihi potius
fuit, quæcum ut Masinissam convenirem,
regem familie nostra justis de causis a-
micissimum. Ad quem ut veat, comple-
xus me senex collacritavat, aliquanto
que post suscepit in calum & ERA TRIBIS. inquit, tibi aga,
summe sol, vobisque reliqui cælestes, quod antè quam ex
hac vita migrabo conspicio in meo regno, & his tecis P. Cornelium
Scipionem, cuius ego nomine ipso reveror: ita num-
quam ex animo meo descendit illius optimi, atq; invictissimi
virti memoria. Deinde ego illum de suo regno: ille me
de nostra rep. perconatus est. multisque verbis ultra, citro-
que habitis, ille nobis consumitus est dies, post autem regio
apparatus accepti, sermonem in multam nostrum produxi-
mus, cum senex nihil nisi de Africano loqueretur, om-

niaque ejus non facta solum, sed etiam dicta meminisse
deinde, ut cubitum discessimus, & me & de via, & qui ad
multam noctem vigilasse, arbor, quæ solebat, somnus
complexus est. Hic mihi (credo) equidem ex hoc, quæd era-
mus locuti; si enim ferè, UT COGITATIONES, sermones
que nostri pariant aliiquid in somno tale, quale de Homero
scribit Ennius, de quo videlicet sapientissime vigilans solebat
cogitare. & loqui.) Africanus se ostendit illa forma: quæ
mihi ex imagine ejus, quæcum ex ipso, erat notior, quem
et agnovi, equidem cohortui. sed ille, Ades, inquit, ani-
mo, & omni timorem, Stipio, & quæ dicam, trade mem-
oria. Vide fine illam urbem, quæ patet populo R. co-
acta per me, renovat pristina bella, nec posse quiescere?
(ostendebat autem Karthaginem de excelso, & pleno stel-
latum, illustri, & claro quoddam loco) ad quam tu oppu-
gnandas nunca venis pæne miles? hanc hoe biennio consul-
evertes, critique cognomen id tibi per se partum quod habes
adhuc

ME & de via & qui.) Aulus sum exprimere quod ajunctum
Lango prodicatum, quoniam sic quoque extaret in Palauo
vulgariter amplius, ne & fissum de via; quomodo & Cicero-

ronem locurum scio prima Academica: sed hanc id etiam invenisse in membranis suis Theodorum Gazam, prodiu loci illius
versio.

adhuc à nobis hereditarium. Cùm autem Karthaginem de leveris, triumphum egeris, cenforque fueris, & obieris Legatus Ägyptum, Syiam, Asiam, Græciam, diligere iterum eos, absens, bellumque maximum conficis, Numantiam excides. Sed cum eris curru Capitolium inveetas, offendes remp. perturbatam consilii nepos mei. Hic tu, Africane, ostendas oportebit patria, lumen animi, ingenii, consiliique tui. Sed ejus temporis anticipitem video quasi fatorum viam, nam cùm atas tua sepius octies folis anfractus, redditusque converterit, duoque hi numeri, quorum uterque plenus, alter altera de causa, habetur, circuitu naturali summam tibi fatalem confecerint: in te unum, atque in tuum nomen, se tota convertet civitas: et senatus, et omnes boni, te socii, te Latini intubuntur. **ET IUS UNUS, IN QUO NITATUR CIVITATIS SALUS, AC NE** multa, dictator temp. constass oportet, si impias propinquorum manus effageris. Hic cùm exclamasset **L**lius, ingenuisque ceteri vehementius: leniter attidens **S**cipio, Quo, inquit, ne me e somno excitabis, & pas sit rebus; audie cetera. Sed quo sis, Africane, alacrior ad tutandum temp. nichabeto. **O**MNIBUS, qui patriam conservarint, adjuverint, auxerint, certum esse in celo ac de finitu locum, ubi beati aeo sempiterno fruantur, nihil est enim illi principi Deo, qui omnem hunc mundum regit, quod quidem in terris fiat acceptius, quam concilia, cœtusque hominum, iure sociati, quæ civitatis appellantur: harum rectores, & conservatores hinc profici: hic geruntur. Hic ego, eris etiam perterritus, non tam metu mortis, quam insidiarum a meis, que sivi tamen, viveremus ipse & Paulius pater, & alii, quos nos existimis arbitramur. Iam vero, inquit, II VIVUNT, i qui ex corporeum vicuus, tanquam in carcere, evolaverunt: veltra vero, quæ dieutur vita. Mors est, quin tu apicias ad te veniam Pauliani patrem. Quoniam ut ridi, equidem vim lacrimarum profudi: Ille autem me complexus, atque osculari flere prohibebat. Atque ego ut primum, fieri represso, loqui posse ceipi. Quo, inquam, pater sanctissime, atque opine, quoniam hoc est vita, (ut Africanum audio dicere) quid moror in terris, quin huc ad vos venire propero? Non est ita, inquit ille. **N**ISI DEUS IS, cuius hoc exemplum est omne, quæ conspicisti, istis te corporis custodis libertate, huc ibi ad tu patre non potest homines enim sunt hac lege generati, qui tacentur illum globum, quem in hoc templo medium vides, quæ terra dicitur: hisque animus datus est ex aliis sempiternis ignibus, quæ sidera, & stellas vocatis: illæ globos, & rotundæ, divinis animata mentibus, circulos suos, orbeisque conformati, celestis mirabilis. Quare & bi. Publi, & piis omnibus retinendus est animus in custodia copotis, nec injussu ejus, a quo ille est vobis datus, ex hominum vita migrandum est, nemus humarum, & assignatura a Deo designata vide mini. Sed sic, Scipio, ut arvis hic tuus, ut ego, qui te genui, iustitiam cole, & pietatem: quæ, cum sit magna in parentibus, & propinquis, tum in patria maxima est: **ea vita, vita est in celum, & in hunc coelum eorum, qui iam vixerunt, & corpore laxati, illum incolunt locum,** quem vides: erat autem is splendidissimo candore inter flammis: circus elucens quem vos, ut à Graeciis accepistis, orbem latum nuncupatis: ex quæ omnia mihi contemplan-

ti præclara cetera, & mirabilia videbantur, erant autem ex stellæ, quas nunquam ex hoc loco vidimus: & ex magnitudines omnium, quas esse numquam suscipiti sumus: ex quibus erat illa minima, quæ ultima celo, citima terris: luce lucebat aliena. stellarum autem globi terra magnitudinem facile vincebant. Jam ipsa tera ita mihi parva visus est, ut me imperii nostri, quo quasi punctum ejus attingimus, poniteret. Quam cum magis intuere, Quo, inquit Africanus, quoque humi defixa tua mens erit? nonne adspicis, quæ in templo veneris? novem tibi orbibus, vel potius globis, & connexa sunt omnia: quorum unus est caelitis, extimus, qui reliquos omnes complectitur, summus ipse Deus, aenei, & continens ceteros: in quo infixa sunt illi, qui voluntur, stellarum curlus sempiterni: cui subjecti sunt septem, qui versantur retro, contrario motu, atque ex aliis, ex quibus unum globum possidet illa, quam in terris Saturnus nominant, deinde est horum generis & prosperi, & salutaris ille fulgor, qui dicitur **J**ovis: rum rutium, horribilisque terris, & quem Martum dicitis: deinde subter medianam ferè regionem **S**ol obtinet, dux & princeps, & moderator luminum reliquorum, mens mundi, & temperatio, tanta magnitudine, ut cuncta sua luce illustrer, & compleat. hunc aut comites consequentur, alter **V**eneru, alter **M**ercurii cursus: in infinito orbe **Luna**, radius solis accens, convertitur. infra autem jam nihil est, nisi mortale & caducum, præter animos generi hominum, munere deorum datos. super lunam sunt atēna omnia, nam ea, quæ est media, & nona tel us, neque mouetur & infima est, & in eam feruntur omnia luo natu pondera. Quæ cum intuererit stupens, ut me recepi. **7 Quid?** hic, inquit, quis est, qui complectit aureis mea, tantus, & tam dulcis sonus? Hic est, inquit ille, qui intervallis conjunctus imparibus, sed tam pro rata portione distinctis, impulso, & motu ipsorum orbium conficitur: qui acuta cuius gravibus tempore varijs, & aquilibitis concentus efficit, nec enim silentio tantu motus incitati possunt, & natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acutè sonant. Quam ob caufam summus ille & coelstellifer eius, cuius conversio est concutior, acuto, & excitato mouetur iono: gravissimo autem hic lunaris, atque infinitus. nam terra, nona, immobilis manens, immota semper habet, complexa medium mundi locum. illa autem odio curius, in quibus edenda via est, & duorum, Mercurii, & Veneris, & septem efficiunt distractos intervallis sonos: qui numerus reum omnium ferè modus est, quod a dii hominiis natus instat, atque cantibus, aperiue sibi, redditum in hunc locum: sicut alii, qui præstantibus ingeniosis in vita humana divina studia coluerunt. Hoc sonu opplete aures hominum obsurduerunt: nec est ullus hebetior sensus in vobis: sicut ubi Nilus ad illa, quæ Cataudap nominantur, precipitat ex altissimis montibus, sa gens, quæ illam locum accollit, proper magnitudinem sonitus, sensu audiendi caret. Hic veo tantus est totius mundi incitatissima conversione sonitus, ut cum aures hominum capere non possint: sicut iuueni solem avertsum nequit, ejusque radiis acies vestra, sensusque vincitur. Hec ego admirans, referebam tamen oculos ad terram identidem. Tam Africanus, Sennio, inquit, te sedem etiam nunc hominum ac domum contemplari, quæ si tibi

parva

1. Qui ex corporum vinculo, &c. Palatino sec. non adeat vocula ex, paulique post illud è ad litum ipsi à manu posteriori.

2. Abigatrum à Deo defigisse. Palat. Dei, ipsi defigisse.

3. Circus clausus. Sic & nostri m. & admisi in contextum P. Vi. Gorius vulg. circens circulus.

4. Coenaria iumentaria. Sic Palat. pr. & allorum aliquot membranæ, nec ab eo abhorrebant Aldus Nopos.

5. Prospere Orfeus. Iu & Pal. sec. non prospere.

6. Quem clausum clavis. Haud aliter è suis Gulielmiss, quomodo & Pal. quippe vulgari, Martini.

7. Quæ hic in qua est illa. Ita è nostris libri quinque, inv-

aiteq; item in suis Manutius Nopos. Vulgari. Quæ hic in qua, quæ, &c. 8. Cof. felifer cursus.] Mſ. nostr. omnes habent felifer; ut & restatus est Aldus de suis tribus; alteraque item legi in Boethii membranis Sulfridis Petri publ. cati felifer, m. n. usq; d.

9. Duxum Mercurii & Veneris septem. Obiectus sum Palat. nostris sic habent: scicito: alii Mercurii & Veneris, quæ & aliquot missi nostri absunt, sed non vides cor habent debent p. o. glossa. sine eis enim locus omnibus est obiectus simus, nisi aeronostis recentius vulgari preferunt, duorum duxum & Veneris viderem; sed ea polissem vox absit & nostis & Gulielmiss omnibus.

1. Par-

parva (ut est) ita videtur, huc CAELESTIA SEMPER SPE-
CTATO; ILLA HUMANA CONTEMNITO. Tu enim quam
celebitatem sermonis hominum, aut quam expetendam
gloriam conlegui potes? vides habitari in terra ratis, &
angustis in losis: & in ipsis quasi in celis, ubi habitatur,
vatas solitudines interiectas; hocque qui incolunt terram,
non modo interruptos ita esse, ut nihil inter ipsos ab aliis
ad alios manare possit: sed partim obliquos, i. partim
aversos, partim, etiam adversos stare vobis: à quibus 2 ex-
pietate gloriam certe nullam potesta. Cernis autem eandem
terram, quasi quibusdam redimitam, & circumdatam
cingulis: è quibus duos maximè inter se diversos, & ceci-
veribus ipsis ex utraque parte subnixos, obrizuisse prævia
vides medium autem illum, & maximum, satis ardore
torri, duo sunt habitabiles: quorum australis ille, in quo
qui insidunt, adversa vobis urgunt vestigia, nihil ad ve-
strum genus: hic autem alter subiectus aquiloni, quem
incolitis, cerne, quam tenui vos parte contingat: omnis
enim terra, qua colitur à vobis, angusta verticibus lateri-
bus latior; parva quadam insula est, circumsulsa illo mari,
quod Atlanticum, quod M:gnum, quod Oceanum appelle-
atis in terris: qui ismen tanto nomine, quam si parvus
vides. Ex his ipsis cultis, nosisque terris, num aut tuum
aut cuiuscumque nostrum nomen, vel Cauc:um hunc,
quem cernis, transcedere potuit, vel illum Gangem
transnatare? quis in reliquis Orientis, aut abeuntis solis
uhimis aut aquilonis, austriæ partibus tuum nomen au-
det? quibus amputatis, cernis profecto, quantis IN AN-
GUSTIS VESTRA GLORIA se dilatari velis. Ipsi autem,
qui de vobis loquuntur, quom diu loquuntur? Quin etiam, si
cupiat proles illa fututorum hominum deinceps laudes
uniuscujusque nostrum à patribus acceptas posteris pro-
dere, iam propter eluviones, exultatione terrarum,
quas accidere tempore certo necesse est, non modo ater-
nam, sed ne diuturnam quidem gloriam assequi possumus.
QUID AUTEM INTEREST, ab ipsis, qui postea nascentur,
sermonem fore de te, cum ab ipsis nullus fuerit, qui ante
nati sint? qui nec pauciores, & certè meliores fuerint
viri: cum præterim apud eos ipsos, à quibus audiri no-
men nostrum potest, nemo unius anni memoriam con-
sequi possit: homines enim, & populariter annum tantum-
modo solis, id est, unius aucti reditu merintur: & cum
autem ad idem, unde semel profecta sunt, & cuncta alia
redierint, eandemque totius anni descriptionem ongis
intervallo retulerint, tum illæ verè verseri annum appellari
potest: in quo vix dicere audeo quiam multa scacula homi-
num teneantur, namque ut olim deficerit sol horum inibus,
extinguique visus est, cum Romuli animus hæc ipsa in
templo penetravit; ita quandoque eadem parte loq: eodem
que tempore iterum defecerit, tum signis omnibus ad
idem principium, stellisque revocatis expletum annum
habeto. hujus quidem anni nondum vicefumam partem
seco esse conversum. Quocirca si reditum 6 in hunc locum
desperaveris, in quo omnia sunt magna. O prestantibus
viris: quanti tandem rest ita hominum gloria, quæ per
tinere vix ad unius anni partem exiguum potest? Igitur

altè spectare si voles, atque hanc sedem, & aeternam do-
mum conueri: NEQUE TE SERMONIBUS VULGI DEDE-
RIS, nec in premis humanis spem posueris terum tua-
rum: nisi te oportet illeebus ipsa vixiu trahat ad verum de-
us. quid de te alii, loquantur, ipsi videant: sed loquenturia-
men. Sermo autem omnis ille, & angustiæ cingitur iis re-
gionum, quas vides; nec unquam de ullo petens fui; &
obrutorum hominum interitu; & obliuione posteritatis ex-
tinguitur. Quæ cùm dixisset. Ego vero inquam, à Africane,
si quidem bene meritus de patria quasi limes ad cœli adi-
tum patet, quæ unquam à puerita vestigis ingressus patria,
& tuis decori vesti non defuisti: nunc tamen gratiano premo
proposito, entis multò vigilans: & ille, Tu vero enitere,
& sic habeo NON ESSE TE MORTALEM, SED CORPUS
XOC: nec enim is, quem forma ista declarat: sed mens
cupi que, is est quæ: non ea figura, quæ digito de-
monstrati potest. Deum re igitur fecit esse: liquidem Deus
est, qui viget, qui sentit, qui meninat, qui providet, qui
tam regit, & moderatur, & moverit id corpus, cui præposi-
tus est, quæcumque à puerita vestigis ingressus patria,
& tuis decori vesti non defuisti: nunc tamen gratiano premo
proposito, entis multò vigilans: & ille, Tu vero enitere,
sic fragile corpus animus sempiternus moveat. Nam quod
semper, moveretur, aeternum est: quod uitem motum affere
aliqui, quodque agitant alius: quando finem habet mo-
tus vivendi finem habeat necesse est. solum igitur, quod
sele moveat. quia numquam deseritur à se; numquam ne
moveri quidem definit: quia etiam ceteris, quæ moventur,
hic fons, hoc principium est movendi. principio autem
nulla est origo nam ex principio oritur omnia ipsum autem
8 nulla ex re alia nasci potest. nec enim est principium,
quod geneturaliunde: quod si numquam oritur, ne oc-
cidit quidem unquam: nati principium existit, nec
ipsum ab alio renalcetur, nec ex se aliud creabit: si quidem
necessis est a principio oriri omnia. Ita sit, ut motus principi-
pium ex eo sit, quod ipsum à se moveatur: id autem nec na-
ci potest, nec mori: vel concidas omne calum, omnisque na-
tura confitat ne esse est, nec vici ullam nanciscatur, quæ à
primo impulsu moveatur. Cum pateat igitur aeternum id
esse, quod à se ipso moveatur, quis est, qui hanc naturam an-
nimis esse tributam negat? animatum est enim omne, quod
pulsu agitatur externo: quod autem animal est, id motu
cierit interior, & suo nam hæc est natura propria animæ,
atque vis. Quia si est una ex omnibus, quæ sele moveat:
neque nata est certe, & aeterna est. hanc tu exerce in optimis
rebus. sunt autem optimæ curæ, de salute patris, quibus
agritus, & exercitatus animus, velocius in hanc sedem,
& domum suam pervolabit; idque ocyus faciet, si jam
rum, cum erit inclusus in corpore, eminenter foras, & ea,
quæ extra erunt, contemplans, quæcumque maximè à corpore
abstrahet. Nam TONUM ANIMI, qui se corporis volupta-
tibus dediderunt, earumque quæcumque ministros præbuerunt,
impulsique libidinaria voluntatibus obedientium, Deo-
rum, & hominum iura violaverunt: corporibus clapsi
circum terram ipsam volantur: nec hunc in locum, nisi
multis exagitati seculis, revertuntur. Ille discessit: ego
sonno solitus sum.

TESTI-

1. Partim diversit, partim etiam adversit. 2. Pal. pr. non agnoscit duas
voce primas. Victor usalique expresso, partim 3r: for. sunt qui ha-
bent transversas, à quibus stant codices Petri Daniellis & Pavilioni: s.
& Pal. sec. & placuit Gul. elmo.

2. Estibat gloria. Nostri missi fore omnes spissatae, nec improbem,
pro sordido enim usurpasse virumque auctores clasicos, & indicio est
confusus in his vocibus membranariorum veterum. & vñ spissata ad-
misitio non accurassim iitalorum Petri Victorii; pro quo alii supa-
posueruntur.

3. Populariter annum, &c. Sic & nostri manuscrip. pri. conjectit Tur-
nebis jeculatior, fecutus vestigia lugentium Chirographorum, in quo-
bus /gualatior: quod vocabul: & quævis flore, puerib: remere
sprevit; comæ exteritem in Dan. & Pav. missi affirmantque Scali-
gorum festum, ita legi etiam in membranis aliis, certe Langianis, vide-

turque fuisse primos in Pal. secundo.

4. Canticum & dem. 1. Præmisit Lambinus, resp. datum cum, &c. cu-
jae vocis nullum vestigium in missi. ipseque aliqui de ea tacet in Na-
tis suis. si non est ē libro Langii; confidens fane temeritat, addere de-
mire clasico a Clori quidlibet pro libidinis, nedum Ciceroni.

5. Cuncta atra redierunt randemque. 1. Annotavit Gul. elmo: leg. in Pao-
ni ad hinc red. redemque fortes, inquit, vi.

6. In hoc litum desperaveris. 1. Recentiores speraveris, contra codices
calamo dep. Etos, editionesque præcas.

7. Tunc præmio proposita. 1. Pal. & Danielis, expedit; quomodo & tres
Aldini adeo ut v dendus veniat, sine genuinum auctoris.

8. Nella etiæ alia nasci potest. 1. Ali à libro Danielis & Pal. firmataque
editio Victori, publicata: nulla ex se fieri potest, quomodo nulli Ma-
nici.

TESTIMONIA QVÆ DAM; ex ipsius Ciceronis scriptis,
in quibus suorum de rep. librorum mentionem facit.

1. Quod queris, quid in illis liberis fecerim, quos, cum essem in Cumano, scribere institui, non cessavi, neque cesso, sed sepe jam scribendi totum consilium, rationemque mutavi. Nam jam duobus factis libris, in quibus Novendialibus iis feriis, quæ fuerunt Tuditano & Aquilio cosec. sermo est à me institutus Africani paulo ante mortem, & Lælii, Phili, Maniliique, & Lælii, generum Fannii, & Scavola. Sermo autem in novem & dies, & libros distributus de optimo statu civitatis & de optimo civice. Sanè texebatur opus luculentè hominumque dignitas aliquantum orationi ponderis afferbat. Hi libri cum in Tusculi no mihi legerentur, audiente Sallustio, admonitus sum ab illo, multò majore auctoritate illis de rebus dici posse. si ipse loquereret de repub. præfertim cum essem non Heraclides Ponticus, sed consularis, & is, qui in maximis verbiis in rep. rebus esset: quæ tam antiquis hominibus attribuerem, ea vixim iri ficta esse. Oratorum sermonem in illis nostris libris, quod est de ratione medicandi, bellè à me removisse: ad eos tamen retulisse, quos ipse vidisset. Aristotelem denique, quæ de repub. & præstante viro scribat, ipsum loqui: Commovit me, & eo magis, quod maximus motus nostræ civitatis attingere non poteram, quod erant inferiores, quād illorum ritus, qui loquebantur. Ego autem id ipsum tum eram secutus, ne in nostra tempora incurrens, offendicerem quempiam. Nunc & id vitabo, & loquar ipse tecum, & tamen illa, quæ institueram ad te, si Roman venero, mātam. Puto enim te existimatur, à me illos libros non sine aliquo meo stomacho esse relictos.

2. Varro, de quo ad me scribis, includetur in aliquem locum, si modo erit locus. sed nosti genus dialogorum meorum; ut in Oratoriis, quos tu in cœlum fers, non potuit mentio fieri cuiusquam ab iis, qui disputant, nisi eis, qui illis notus, aut auditus esset. Hanc ego de rep. quam institui disputationem, in Africani personam, & Phili, & Pati Manili contuli; adjunxi adolescentes, Q. Tuberonem P. Rutilium, duos Lælii generos, & Scavolam & Fannium. Itaque cogitabam, quoniam in singulis libris utor proximiis: *Aga* *gat* *te* *as* in i. quos *é* *ca* *re* *gaz*; vocat, aliquid vocat, aliquid efficere, ut non sine causa ita appellarem. Id quod intelligi tibi placere: utinam modò conata efficerem possum, remenim (quod te non fugit) magnam complexus sum, & gravem, & pluimi oīi, quo ego maximē ego.

3. Si Cottam, de Varronem fecissim inter se disputationes, ut à te proximis literis admonecor, meum *καθὸς τῆσδε γένος* esset hoc in antiquis personis suavitier fit, ut & Heraclides in multis, & nos in sex de rep. libris fecimus.

4. Qui Apollinis exculo sapientissimus est judicatus, qui non rūm hoc, tum illud, (ut in plurisque) sed idem semper, animos hominum esse divinos, iisque, cum è corporibus excessissent, redditum in cœlum patere, optimo que & justissimo cuique expeditissimum: quod idem Scipioni videbatur. Qui quidem, quasi præfigret, per paucis ante mortem diebus, cum & Philus, & Manilius adessent, & alii plures, tuque etiam Scavola mecum venisses, triodium differuit de rep. cuius disputationis fuit extremum ferè de immortalitate animorum: quæ se in quiete per vixim ex Africano audire dicebat.

5. Atque his libris annumerandi sunt sex de R.P. quos tunc scripsum, quum gubernacula reip. tenebamus: magnus locus, philosophizque proprius, à Platone, Aristotle, Theophrasto, totaque Peripateticorum familia tractatus uberrime.

6. Quum à primo urbis octu regiis institutis, partim etiam legibus, auspiciis, ceremoniis, comitiis, provocatiōnes, partim consilium, equitum, pedumque descriptio, tota res militaris divinitus esset, constituta: tum progressio admirabilis, incredibilisque cursus ad omnem excellētiā factus est, dominata regio republica liberata. Nec verò hic locus est, ut de moribus, institutiōne majorum, & disciplina, ac temperatione civitatis loquamur: aliis locis satis accurate à nobis dicta sunt, makimeque in illis sex libris, quos de republica scripsimus.

7. Quod si ista nobis cogitatio de triumpho injecta non esset, quam tu quoque approbas, nō tu haud multum requieres illum vitam, qui in sexto libro informatus es. Quid enim tibi faciam, qui illos libros devorasti? qui nunc ipsū non dubitabo rem tantam abiecere; sed id erit rectius: utrumque verò simul agi non potest & ne dubitari, quin quod honestius, id mihi futurum sit antiquius.

8. An censes, quoniam in illis de R. P. libris persuadere videatur Africani, omnia publicarum nostram veterem illamfuisse opimam, non necesse esse optimam reipub. leges dare contentaneas? A. Immò proposita ita censeo. M. Ergo adeo expectare leges, quæ genus illud optimum teip. continent.

9. Quoniam igitur ejus reip. quam optimam esse docuit in illis sex libris Scipio, tenendus est nobis, & servandus status: omnesque leges accommodanda ad illud civitatis genus, ferendæ etiam mores, nec scipitis omnia sancienda: repetam siue penitus juris à natura.

10. Quād brevi frater in conspectu posita est à te omnium magistratum descriptio, & ea pñè nostræ civitatis est: esti à te paullum allatum est novi. M. Rectissimè, Quinte, antradicteris. Hæc est enim quam Scipio laudat in sex libris, & quam maxima è probat temperationem reip. quam effici non potuisset, nisi tali descriptione magistratum: Nam sic habetote, magistratibus, iisque, qui præsunt, contineri temp. & ex eorum compositione quod cujusque reipub. genus sit, intelligi. Quæ res quum sapientissimè, moderatissimèque constituta esset à majoribus nostris, nihil habet, sane non multum, quod puarem novandum in libris.

11. Irascatur qui volet, patiar. *τὸν τὸν μετ' ἐμῷ πρεσβίτην* cùm sex libris, tanqā præibus, me ipsum obstrinxerim, quos tibi tam valde probari gaudeo. E quibus unum *ιστάμαι* requisitus de Cn. Flavio, Annii F. Ille verò ante Decemviro non fuit, quippe qui ædilis curulis fuerit, qui magistratus multis annis post Decemviro institutus est. Quid ergo proficit, quod protulisti fastos? Occultatam patant quodam tempore istam tabulam, ut dies agendi petrentur: à paucis. Nec verò pauci sunt auctores, *από Cn. Flavium* scribam fastos protulisse, actionesque compoluisse, ne me hoc, vel potius Africanan (is enim loquitur) commentum putemus.

12. Ain' tandem, Attice, laudator integratit & elegantia nostra? aufus es hoc ex ore tuo, inquit Ennius, ut equites Scapto ad pecuniam cogendam darem, me rogarē? ant tu, si mecum essem (qui scribis morderi te interdum, quod non simul sis) paternere me id facere, si vellem? *Επειδὴ aliquot versus.*

13. Sed jam quid opus est equitatū? solvunt enim S. Igminii? nisi forte id volumus armis efficer, ut fatus quartus centesimus ducant. Et ego audebo legere umqnam, aut attingere eos libros, quos tu dilaudas, si tale quid fecero?

14. Et, si (ut nos à te admonemur) rectè in illis libris dixi-

6. diximus, nihil esse bonum, nisi quod honestum; nihil malum, nisi quod turpe sit: certe uterque istorum est miserrimus, quorum utriusque semper patris salus, & dignitas posterior sua dominatione & domesticis commodis fuit.

15. Filiola tua te delectari lator, & probari tibi, *sogym*
Ceterum esse, *mihi* *magis* *ra* *reixa*. Etenim, si haec non est, nul la potest homini esse ad hominem natura adjunctio: qua sublata, vita societas tollitur. Bene eveniat, inquit Carnades. Spurcē: sed tamen prudentius, quam Lucius noster, & Parro, qui cū omnia ad se referant, quidquam alterius causā fieri putent: cū ea re bonum virum oportere esse dicant, ne malum habeat non quo id natura rectum sit: non intellegunt, se de callido homine loqui, non de bono viro. Sed haec, opinor, sunt in iis libris, quos dilaudando, animos mihi addidisti.

16. Quoniam scriptum est à te de optimo reipub. statu, consequens esse videtur, ut scribas tu idem de legibus. Sic enim fecisse video Platonem illum tuum.

17. Quoniam leges damus liberis populis, quaque de optima rep. sentieremus, in sex libris ante diximus, accommodabis hoc tempore leges ad illum, quem probamus, civitatis statum.

18. A te peto (inquit Pomponius) ut scribas aliquid. Jam pridem enim conticuerunt litteræ tuae. Nam ut alios de rep. libros edidisti, nihil à te lane postea accepimus, eis que nos uel ipsi ad rerum naturalium memoriam compendendam impulsū, atque incensis sumus. Sed illa cum poteris, atque ut possis, rogo.

19. Quid in civitatibus ratione quadam, de qua diceatur idoneo loco, agnationibus familiarium distinguuntur status, id in rerum natura tanto est magnificentius, tanto que praetoriani, ut homines deorum agnitione, & gente teneantur.

20. Sed heus tu, πνυψ εις δημοσι Athenis placet hoc tibi? Esti non impediabam mei certe libri, non enim ista largitio fuit in civeis, sed in hospites liberalitas.

21. Sed de hoc genere toto in iis libris, quos de repub. scripsi, diligenter est disputatus.

22. Ut cupiditatibus principum, & virtutis infici solet tota civitas, sicut & mendaci & corrigi continentia. Post, aliquos interpsū veribus.

23. Sed haec & nunc satis, & in iis libris tractata sunt diligenter.

24. Non quid hoc populo obtineti possit, sed quid optimum sit, ibi dicendum puto. Nam Cassius legis culpam Scipio tuus sufficiet, quo auctōre lata esse dicitur. M. Vos demum, ut video, legem antiquas sine tabella, sed ego, eis facit pro fe in iis libris Scipio, tamē libertatem istam largior populo, ut & auctoritate valeant, & tantum bonis, sic enim à me recitata lex est de suffragiis: Optima- tibus nota plebi libera sunt.

MARCI TULLII CICERONIS
DE JURE CIVILI.
CARIS.) Aliquo excellentiae, ac nobilis viro.
GEL. 1.7. c.2.) Nec vero scientia juris majoribus suis
Q. Alius Tubero defuit, doctrina etiam superfluit.

MARCI TULLII CICERONIS
DE AUGURIS.
OMNIA Ex-Cariss. J. Olseni.
Avi incerta.
Oscinis.

MARCI TULLII CICERONIS
DE
PHILOSOPHIA, SIVE HORTENSIO.
NON. Occupare.) * Et Paulum Marcelli occupavisse.
NON. Annulare.) Quod cū uterque nostrā annulisset,
omnesque ad id tempus, quod erat dictum, postero die
venissemus.
FRONTO.) Lucullo quidem noster adventus & gratias

& jucundus fuisse.

Idem.) Hic & in iūdūm Catulus delectatur ipso loco.

NON. An anima.) Nam cū omnis sollertia admiranda est, tum ea, quae efficit, ut in anima quā sunt, vivere & spāre videantur.

NON. Effero.) * præter ceteras nostra extulit civitas,

NON. Lemus.) * hunc Clastum, qui lenius (ut scitis) dicere solebat, ad imitationem, quasi nostri generis contendit.

NON. Imbuere, sufficere.) Ut ii, qui combibi purpuram volunt, sufficiunt prius lanam medicamentis quibusdam, sic litteris, talibusque doctrinis ante excoli animos, & ad sapientiam concipiendam imbuī, & preparari decet.

NON. Subigere segetes.) Ut enim segetes agricultoribus subigunt aratis multo ante quam ferant.

NON. Graue, Acre, Mite.) Quid enim aut Herodoto dulcius, aut Thucydide gravius, aut Philistio brevius, aut Theopompo actius, aut Theophrasto mitius inveniri potest?

NON. Logos, & Graue.) Unde autem facilis quam ex annalium monumentis, aut res bellicae, aut omnis reip. disciplina cognoscitur, unde ad agendum, aut dicendum copia deponit major gravissimum exemplorum, quasi in corruptorum testimoniorum potest?

NON. Exorsum.) Perge, quæso, nec enim imperitè exorsus es.

NON. Contendere.) Magna etiam animi contentio adhibenda est in explicando Aristoteli legeris.

NON. Comeſt.) Se ad extreum pollicetur prolatum, quæ leipsa comeſt, quod efficit dialeditorum ratio.

NON. Relaxo, Remitto.) Quarto enim, non quibus intendam rebus animum, sed quibus relaxem, & remittam.

LACT. 3.2.15.) Quando philosophi esse cocherunt Thales, ut opinor, proutus, recente, hac quidem ætas.

D. AUG. 4.3. contra Acad.) Id enim est sapientis providere: ex quo sapientia est appellata, prudentia.

SERV. 1. Epicurei plureis volunt esse calos.

NON. Vigo.) Itaque iunc Democriti manus urgebatur, est enim non magna.

SEAVIUS in 1. & 2. Aeneid.) * annum magnum esse voluerunt omnib planetis in eundem recurrentib. locum, quod sit post XII. millia nongentos quinquaginta quatuor annos.

D. AUG. 4.12. c.4. Trin.) Besti certe omnes esse volumus.

NON. Diffire.) Quantum inter se homines studiis, moribus, & omni vita ratione differant.

NON. Praefratum.) Huic contrarius Aristoteles, p. frater, ferreus nihil bonum, nisi quod rectum & honestum est.

D. AUG. 4.13. c.5. Trin.) Ecce autem non philosophi illi quidem, sed promiti amen ad disputandum homines, omnes aijunt esse beatos, quievant, ut ipsi velint. Fallum id quidem. Velle enim quod non deceat, id ipsum miserum est; nec tam miserum est, non adipisci quod velis, quam adipisci veile quod non oporteat.

LACT. 1.1. c.7.) Si Deus unus est, quis beatus esse in solidudine queat?

NON. Præcipere.) Præcipiunt hoc isti, & facit nemo.

LACT. lib. 3 cap. 16.) Profecit omnis istorum disputatio, quamquam uberrimos fontes virtutis, & scientia continent, tamen, collata cum horum actis, perfectisque rebus, veror ne tantum videatur attulisse negotiis hominum quandam oblationem otii.

NON. Lautum.) Quæ est igitur philosophia, Socrates? nec dubito, quin, quæcumq; sit, lautum vixit & elegantem, magnificè, neque minus quam deceret, colere instituisset.

NON. de doct. ind.) Vidi in dolore podagra vel omnium maximum Stoicorum Possidonium, nihil ipsum, quam Nicomachum Tyrum, hospitem meum, fortiorum.

NON. Sublatum.) * eloquentiam suerit, quam tu in colum Hortensi, credo, ut ipse cum ea simili adscenderes, su- stulisses.

NON. *Eventu.*] Tu me & alias nonnumquam, & paullò adhortatus es, ut aliorum facta, & eventa conquiram.

FRONTO.] Qui cùm hodie bellum cum mortuo gerant.

NON. *Suum.*] Quare velim dari mihi, Luculle, jubeas indicem tragicorum, ut sumam, si qui fortè mihi defunt.

NON. *Facello.*] Faceant igitur omnes, qui docere nihil possunt, quo melius, sapientiusque vivamus.

D. AUG. 1.4. c. 2. *Tim.*] Prudentia partes sunt, memoria, intelligentia, providentia.

D. AUG. *ibid.*] Si nobis, cùm ex hac vita migravimus, in beatorum insulis, immortale ævum, ut fæbulæ ferunt, degere licet, quid opus esset eloquentia? cùm iudicia nulla fierent: aut ipsi etiam virtutibus? nec enim fortitudinis indigeremus, nullo proposito aut labore, aut periculo: nec justitia, cùm esset nihil, quod appeteretur alieni: nec temperantia, qua legeret eas, qua nullæ essent, libidines: ne prudenter quidem egremus, nullo dilectu proposito bonorum & malorum. Una igitur essebim b. ati cogitatione naturæ, & scientia, qua sola etiam deorum est vita laudanda, ex quo intelligi potest, cetera necessitatis esse: unum hoc, voluntatis.

NON. *Caper.*] * deinde boni mores, & modestiores, ad capienda, excepta mōores.

NON. *Aptum.*] Altera est nœxa cum superiori, & inde, apteque pendens.

NON. *Speluncare.*] * Cæli signorum admirabilem ordinem, inflatis oilemis pulchritudinem magis spectant.

D. A. 6.1.4. c. 15. *Cœvit.*] * Ut easdem tenebras efficiat, quas efficit in interiori Romuli: qui in obscuratione solis factus est.

NON. *inreps.*] Tunc pseudomenon, & sonitem, & totam dialecticam aut studiis, aut increpas?

NON. *Pressum.*] Quis te aut est, aut fuit umquam in partundis rebus, in definendis, in explanandis pressior?

LACT. lib. 6. cap. 2.] Malo vel unum parvum de officio libellum, quam longam orationem pro sedatio homine Corneio.

NON. *Convenire.*] Nam quod vereris ne non conveniat nostris erubibus, ita oratio, qua spectat ad hortandum.

NON. *Cedere.*] Aut tibi id ipsum perverendum fuit, quod tu ne aegritate quidem: aut ejus partes, quasi membra quædam, cedende.

NON. *ara.*] Quid tu inquam? soles, cùm rationem à dispensatore accipis si æra singula probasti, summa quæ ex his confecta sit, non probare?

NON. *Scripta.*] Itaque tibi concedo, quod in duodecim scriptis solumus, ut calculum reducas, si te aliquius dat pœnitit.

NON. *Gratificari.*] Quare egressere, quæsi, & gratificare teip.

Idem Tollere.] * nihil tamen esse, in quo se animus excellens tollat.

Idem capere.] Captum me fortasse, inquit, tu putas, & id quod nolle, consideri coactum.

Id. subducere.] An cùm videat me, & meos comites, fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam, constantiam, gravitatem, fidem, ipsa se subducat?

PRISC. 1.6.) * ut ait Ennius: Refugiat timido sanguen, atque exalbetur metu.

NON. *Prefare.*) Itaque nec in philosophia cuiquam cessit, & vita gravitate prestitum.

Idem Contentus.) * magnitudo animi, patientia labrum, mortis denique contemptio.

Idem detrahere.) * ut ea fibi ratio vera restituat, quæ consuetudo vitiosæ detraxerit.

Item. *Despicere.*) Consolabitur eum magnitudo animi, & humanarum opiniorum alta quædam depectio.

Idem. *Deductum.*) Habet enim ipsa certam & definitam viam, sed ex ea multis virtus, & erroribus degravata deducitur.

Idem. *Vindicare.*) * deinde imitator, ut sibi quidem videatur, naturæ mos vindicari.

Idem. *Exultare.*) Imbecillus autem est pudoris magister timor, qui si quando paullulum aberaverit, statim ipse impunitatis exultat.

SERVIVS. lib. 9. c. 2. *En.*) sufficit ad gloriam benefaci scientia.

NON. *redundo.*) Tum intelligas, quæ illud non sit necessarium, quod redundat.

Idem. *Gloria.*) ad juvenilem libidinem, copia voluptatum gliscit illa, ut ignis oleo.

Idem. *Verecundantr.*) Hi nostri amici verecundantur, capi splendore virtutis.

D. AUG. *Vita Beata.*) Orazi, homini dicitissimo, amoenissimo, delicatissimo, neque ad volupatem quidquam defuit, neque ad gratiam, neque ad bonam integrumque valetudinem. Nam & prædis quatuorissimis, amicis jucundissimis, quantum libuit, & abundavit, & illis omnibus apertissime ad salutem corporis vius est: ejusque (ut breviter totum explicem) omne institutum, voluntatemq; omnem successio prospera conseruata est.

NON. *Balneus.*) Primus balneolas suspendit, inclusit pœlicies.

PRISC. 1.10.) * & amoenitate summa perfructus est.

NON. *Ostrea.*) lollariamque eam, qua posset vel in tegulis profeminere ostreas.

Idem. *Summus.*) Visit ad summam senectutem valitudine optima.

Idem. *Inventare.*) Voluptates autem nulla ad res necessarias invitamenta afferunt senibus.

D. AUG. 1.4. contra Pelagium. **NON.** *Conficeri.*) An vero voluptates corporis expetendi, qua verè & graviter a Platone dicta sunt illecebrosa, atque etiam malorum? qua enim confessio est valitudinis, qua deformatio coloris, & corporis, quod turpe damnum quod dedecus, quod non evocetur, atque eliciatur voluptate? ejus motus ut quisque est maximus, ita est iniustissimus philosophia, congruere enim cum cogitatione magna voluptas corporis non potest. quis enim cum uiatur voluptate ea, qua nulla possit major esse, attendere animum, inire rationem, cogitare omnino quidquam potest? quis autem tantus est gurges, qui dies & noctes sine una minimi temporis intermissione velit its moveri suos sensus, ut moventur in summis voluptatibus? quis autem bona mente prædictus non malleus nullus omnino nobis à natura voluptates dat?

D. AUG. contra Pelag. 1.5. c. 5.) * tunc obsequatur naturæ, cum sine magno ferente, quid natura deuidatur.

NON. *Ubi genitus pro ablative.*) Et qui ex pœciat, pendet animi, quia temper, quid futurum sit, incertum est.

NON. *Noxia à noxa.*) Et ceteris quidem in rebus, in quibus peccata non maxima infunt, noxiæ tamen inferunt.

NON. *Equidem.*) Ut igitur domitores equorum nos verbera lovi adhibent ad domandum, sed cibum etiam subtrahunt, ut fame debilitetur equileorum nimis efficiata vis.

NON. *Lentum.*) Qui cùm publicas injurias leniter tulisset, suam non tollit.

NON. *Continen.*) In continentibus quidem terris vestrum nomen dilatari potest.

NON. *Conficeri.*) Ea facultas nostris majoribus erat, quæ confessis senatus consultis.

NON. *Acre.*) * quod alterius ingenium sic dulce, at acetum Ägyptum: alterius sic acre, ut mel Hyrcanum dicimus.

NON. *Fides.*) Ponendæ sunt fides, & tibia.

NON. *Severum.*) Aliud ex silvis severum, & triste;

NON. *Tenui.*) Eundem enim non modo ex mediocri persistencia, sed etiam ex tenui percipere possum.

NON. *Priores à Primore.*) Qui iidem nescio quid, quod in primis habent, ut ajunt, labris.

NON. Subducere.) * non & sine cogitatione ineundis, subducendisque rationibus.

D. AUG. l.4. contra Pelagium.) Ex quibus humanæ vita erroribus, & criminis sit, ut interdum veteres illi five vates, sive in sacris, initii que tradendis divinæ mentis interpretes, qui nos ob aliqua sceleris suscepimus in vita superiori, presumeremus luendarum causa natos esse dixerunt, aliquid viduisse videantur, verumq; si illud, quod est apud Aristotelem, simili nos affectos esse supplicio, atq; eos, qui quondam, quum in pazardum Etruscorum manus incidissent, crudelitate excoquita necabantur: quorum corpora viva cum mortuis, aduersa adversis accommodata, quam apertissime colligabantur: ita nostros animos cum corporibus copulatos, ut vivos cum mortuis esse coniunctos.

NON. Appendix.) Vedit enim, quod viendum fuit, appendicem animi esse corpus, nisquique in eo esse magnum. D. AUG. l.4. c. ult. Trin.) Quæ nobis dies, noctesq; considerantibus accentibusque intelligentiam, quæ est mentis actes, carentibusque, ne quando illa hebescat, magna spes est, aut si hoc, quod sentimus & sapimus, mortale & caducum est, jactandum nobis, perfunctis muneribus humanis, occasum, neque molestam extinctionem, & quasi quietem vita fote: aut si, ut antiquis philosophis, hisque maximis, longeque clarissimis, placuit, aeternos animos ac divinos habemus: sic existimandum est, quo magis hi fuerint semper in curia, id in ratione & investigandi cupiditate, & quo minus se admiscerint, atque implicuerint hominem vitiis, atque erroribus, hoc illis faciliorem ascensionem, & redditum in celum fore. Quapropter, ut aliquando terminetur oratio, si aut extingui tranquille volumus, cum in his artibus vixerimus, aut si ex hac in aliam haud paullo meliorem domum sine mora demicare, in his studiis nobis omnis opera, & cura ponenda est.

MARCI TULLII CICERONIS
M. CATO, seu LAUS M. CATONIS.

GELL. l.12. c. 18.) Pro nepos M. Catonis censori.

MARCI l.6. c. 2.) Contingebat in eo, quod plerisque contraria solet, ut majora omnia re, quam fama viderentur, id quod non sibi evenit, ut expectatione, aures ab oculis vinceretur.

MARCI TULLII CICERONIS
DE GLORIA, LIB. I.
CARIS.) In Tuicalanum mihi nuntiabantur gladiatoriis libili.

FESTUS l.13.) Oppidorum appellationem usurpatione appellatam esse existimo, quod opem darent.

MARCI TULLII CICERONIS
DE GLORIA, LIB. II.
GEL. l.15. c. 7.) Apud eundem poëtam Alax cum Hecate congregens depugnandi causa agit, ut sepietatur, si sit forte vixsus, declaratq; se velle, ut suum tumulum mulvis etiam post seculis prætereuntes, sic loquantur:

Hic fuis est vita jambipedem lumina linquens,
Qui quondam Hecato perculsius concidens,
Fabritus hoc aliquis, mea semper gloria vivet.

CARIS.) Quo itante, & incolumi.

M. TULLII CICERONIS
DE CONSOLATIONE LIBER.

PLIN. prefatione.) Crantorem sequor.

LACT. l.3. c. 18.) Idcirco nati sumus, ut scelerum peccatas luceremus.

LACT. l.2. c. 19.) Non nasci, longè optimum, nec in hos scopulos incidere vita: proximum autem, si natu sis quā primum mori, & tanquam ex incendo effugere fortuna.

LACT. l.3. c. 14.) Sed nescio qui nos teneat error, aut misericordia ignoratio veri.

C. & C. Tusc. l. LACT. mactio l.1. c. 5. Insit.) Animorum nulla in terris origo inveniri potest. Nihil enim est animalis mixtum, atque concretum, aut quod ex terra natum, arguchium esse videatur, nihil ne aut humidum quidem,

aut flabile, aut igneum. his enim in naturis nichil inest, quod vim memorie, mentis, cogitationis habeat: quod & præterita teneat, & futura provideat, & complecti possit præsencia, qua sola divina sunt. Nec inveniatur umquam, unde ad hominem venire possint, nisi à Deo. Singularis est igitur quidam natura, atq; vis animi, se juncta ab his uitatis, notisq; naturis, ita quidquid est illud, quod sapit, quod vult, quod viger, calcite & divinum est: ob easq; rem æternum sit necesse est, nec vero Deus ipse, qui intelligitur à nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quædam, & libera, leggregata ab omni conciotione mortali, omnia sentiens, & novens, ipsa que prædicta motu sempiterno.

LACT. l.1. c. 15.) Cum vero & mares, & feminas complacere ex hominibus in deorum numero esse videamus, & eorum in urbibus, atque agri augustinissima templo veneremur: assentiamur eorum sagientia, quorum ingenii, & inventis omnem vitam legibus, & institutis excutiam, constitutamq; habemus. Quod si illum umquam animal coniectandum fuit, illud profecto fuit. Si Cadmi, aut Amphionis progenies, aut Tyndati, in calum tollenda fama fuit, huic idem honor certè dicandus est. quod quidem faciat, teque omnium optimam, doctissimamque, approbantibus diis immortalibus ipsis, in eorum cœtu locatam, ad opinionem omnium mortalium conteorabo.

LACT. l.3. c. 19.) Nec enim omnibus idem illi sapientes arbitrii sunt eundem cursum in celum patre. nam virtutis & sceleribus contaminatos deprimi in tenebris, atque in celo jacere docuerunt: castos autem, puros, integros, incorruptos, bonis etiam studiis atque artibus expolitos, levi quodam ac facilis lapsu ad deos, id est, ad naturam sui similem pervolare.

LACT. l.3. c. 28.) Cedo, & manum tollo.
M. TULLII CICERONIS
LIBER DE SUIS CONSILIIS.

V E L
EXPOSITIO SUORUM CONSILIORUM.
BOSTH. l.1. Mus.) Sed ut aliqua similitudine adductus, maximis minima conferam, ut cum violenti adolescentes, ubi arum etiam cantu, ut fit, insinuti, mulieris pudica fortes frangeret, ad monisse tibicinam, ut spondeum caneret, Pythagoras dicitur, quod cum illa fecisset, tarditate modorum, & gravitate cantus, illorum furentem peccatum reledisse.

M. T. Ciceronis de virtutibus liber.
CARIS. l.2.) Illud neutiquam probares.

M. T. Ciceronis de notis liber.
Adprobat. modestus. epistola.
comprobat. immodestus. littera.
improbus. modicus. litteræ.
probos. immodicus. syllaba.
probitas. commodus. tempus.
improbitas. incommodus. per tempus.
probabilis. accommodat. per idem tempus.
reprobat. in modum. temporalis.
modus. admodum. extemporalis.
modulus. quemadmodum. homo.

M. T. Ciceronis Chorographia.
PRISC. l.6.) Ibi querorum rami ad terram jacent, ut fues, quasi capriæ ex ramis glande paucantur.

Ex M. Tullii Ciceronis, ad Varrorem Academicæ.
rum lib. 1.

NON. Digladiari.) Quid autem stoma habeatur Mnesarchus, quid Antipater digladietur cum Caenæde tot volvuntibus?

Ex lib. II. Academicorum, ad Varrorem.

NON. Adhamare.) Qui enim ferens honores adhamavere, via admittuntur ad eos, nec latius commendati multitudini possunt esse.

NON. Exponere.) Frangere avaritiam, sceleris ponere, vitam suam exponere ad imitandum juventuti.

NON. *Hebei.*] Quid lunæ quæ lineamenta sint, potesne dicere? cur ejus nascentis alias hebetiora, alias acutiora videantur cornua?

NON. *Purpurascit.*] Quid? mare nonne caruleum? at ejus undi, cum est pulsa remis, purpurascit; & quidem aqua tinctum quodammodo, & infectum.

NON. *Aegor.*] Quid tam planum videtur, quam mare? ex quo etiam æquor illud poëte vocare.

NON. *Alabaster.*] Quibus etiam Alabaster plenus unguentum putere videatur.

NON. *Siculum.*] Alius adulitus, aliis senibus; aliis ægris, aliis sanis; aliis siccis, aliis violentis.

NON. *Urinar.*] Si quando enim nos demersimus, ut qui urinarent, aut nini superum, aut obscurè admodum cernimus.

NON. *Perpendiculum.*] Atqui, si id crederemus, non egeremus perpendicularis, non armis, non regulis.

NON. *Gallina.*] Cum ovum infexerant, quæ gallinae peperisset, dicere solebant.

DIOMEDE.] Opera affixa.

Ex lib. III. Academiorum, ad Varro.

NON. *Ingenerari.*] In tanta animalium varietate homini se foli cupiditas in generare: ut cognitionis, & scientiarum.

NON. *Vindico.*] aliqua potestas hi sit, vindicet se in liberatem.

NON. *Digladiari.*] Digladiati autem semper, depugnante cum facinorosis, & audacibus, quis non cum miseriū tum eriam suissimum dixerit?

NON. *Exsulte.*] Et ut nos nunc sedemus ad Lucrinum, pascuolique exultantes videmus.

LACT. I. 6. c. 24.] Quod si liceret, ut iis, qui in itinere deerravissent, sic vitam deviam secutis, corrigere errorem punitendo, facilior esset emendatio temeritatis.

Ex lib. incerto Academiorum, ad Varro.

LACT. I. 3. c. 15.] Mihi autem non modo ad sapientiam ratiæ videmur, sed ad ea ipsa, quæ aliqua ex parte certi vi deantur, habetes & obtulisse.

MARCIAN. I. 5. FORTUN. I. 3.] Latent ista omnia, Vario magnis obscurata, & circumfusa tenebris.

D. AUG. lib. 3. contra Acad.] Academico sapienti ab omnibus ceterorum sectarum, qui sibi sapientes videbentur, seundæ partes dantur, cum primas sibi quemque vendicare necesse sit; ex quo potest probabilitas confici, eum rectè primum esse judicio suo, qui omnium ceterorum judicio sit secundus. Fac enim, verbi causa, Stoicum adesse sapientem, nam contra eos potissimum Academicorum exaruit ingenium. Ergo Zeno, vel Chrysippus si interrogetur, quid sit sapiens, respondebit, eum esse, quem ipse descriperit. Contra Epicurus, vel quis alius adverteritorum negabit suumq; potius peritissimum voluptatum accupem, sapientem esse contendet. Inde ad iurgium, Clamat Zeno, & tota illa porticus tumultuatur, hominem natum ad nihil aliud quam honestatem; ipsam suo splendore in se animos duce re, nullo prolixi commodo extinximus posito, & quasi le nocinante mercede: voluptatemq; illam Epicuri solis inter se pecoribus esse communem, in quorum societatem & hominem, & sapientem trudere nefas esse. Contra ille convocata de hostilis in auxilium quasi libera turba tenuientorum, querentum tantum, quem incomitis unguibus bacchantes, asperofos, ore discepant, voluptatis nomen, suavitatem, quietem teste populo exaggerans, instat acriter, ut si ne ea, beatus nemo esse posse videatur. In quorum ritu si Academicus incurrit, utrosq; audierit trahenteis se ad suas partes, sed si in illos, aut in istos concesserit, ab eis, quos defecit, insanus, impertitus, temerariusq; clamabit. Ita que cum & hoc, & illuc aurem diligenter admovebit, interrogatus quid ei videatur, dubitare se dicet: Rogat nunc Stoicum, quis sit melior, Epicurus, qui delirare illum clamat: an Academicus, qui sibi adhuc de re tanta deliberandum esse communia, nemus dubitat Academiam gratalum iri.